
VECTOR INDÚSTRIA DE PRODUTOS METALÚRGICOS LTDA | Janeiro de 2024

Relatório Mensal de Atividades



Índice

2

Recuperação Judicial nº 5014104-85.2021.8.21.0010/RS | Vara Regional 
Empresarial da Comarca de Caxias do Sul, RS.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA. em Recuperação 
Judicial - CNPJ: 03.018.339/0001-03

Competência do(s) mês(es): parte jurídica de janeiro de 2024, parte contábil-
financeira referente a competência de setembro e outubro de 2023.

01. Considerações Preliminares...........................3

02. Estágio Processual.........................................4

03. Cronograma Processual.................................5

04. Lista de Incidentes Processuais.....................7

05. Reunião Mensal............................................. 8

06. Situação Societária........................................ 9

07. Passivo Concursal....................................... 10

08. Passivo Tributário........................................ 11

09. Quadro Funcional........................................ 13

10. Análise Contábil ...........................................14

11. Checklist.......................................................24



01. Considerações Preliminares

3

▪ O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial da sociedade

empresária Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA. em RJ.

▪ A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da Lei 11.101/2005 do Administrador Judicial, e tem como objetivo garantir ao juízo, ao

Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados informações relevantes a respeito das atividades da Recuperanda, assim como da execução do Plano de

Recuperação Judicial.

▪ Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e operacionais fornecidas pela

requerente à Administração Judicial, as quais são disponibilizadas juntamente com este relatório e podem ser acessadas nos autos do incidente autuado para tanto.

▪ As informações contábeis-financeiras utilizadas neste relatório são referentes aos meses de setembro e outubro de 2023. Já as informações jurídicas dizem respeito

ao mês de janeiro de 2024.

▪ As informações as quais a Administração Judicial teve acesso e que foram utilizadas para elaboração deste Laudo não serão aproveitadas para qualquer outro fim. A

responsabilidade técnica pelas demonstrações contábeis é dos profissionais que as subscrevem, presumindo-se sua integridade formal e material.



18/06/2021

02. Estágio Processual

4

Ajuizamento do processo de Recuperação Extrajudicial.07/06/2021

Publicação do edital do art. 52, § 1º da LREF. Início do prazo de 15 dias corridos para apresentação de divergências e habilitações de

crédito pelos credores.

Publicação do edital previsto nos arts. 7º, § 2º e 53 da LREF.

Deferimento da conversão do processo de Recuperação Extrajudicial em Judicial.

Apresentação da minuta do edital contendo a 2ª lista de credores e o aviso de recebimento do Plano de Recuperação Judicial.

Publicação do edital de credores para apresentação de impugnações do Plano de Recuperação Extrajudicial, previsto no art. 164 da LREF.

Requerimento da conversão da Recuperação Extrajudicial em Judicial .

Deferimento da Recup. Extraj.. Suspensão do curso da prescrição de todas as ações e execuções em face da devedora, na forma do art. 6º,

§ 4º da Lei 11.101/2005.

1ª convocação da AGC – Sem instalação por falta de quórum.

2ª convocação da AGC – Suspensão por decisão de 73,29% dos créditos presentes.

05/07/2021

01/07/2022

02/08/2022

05/08/2022

-

04/11/2022

13/04/2022

27/04/2022

27/07/2023 Continuação da AGC – Aprovação do plano de Recuperação Judicial, na forma do art. 45 da LREF.

Estágio Atual Aguardando a homologação do Plano de Recuperação Judicial.



DEFERIMENTO DA 

CONVERSÃO 

(DEFERIMENTO DO 

PROCESSAMENTO DE 

RJ)

02/08/2022

SOLICITAÇÃO DE 

CONVERSÃO DE 

RECUP. EXTRAJ. EM 

RECUP. JUDICIAL

01/07/2022

03. Cronograma Processual

Processo de 

Recuperação 

Judicial

5

ESTÁGIO ATUAL: Homologação do Plano. 

EDITAL ART. 164

01/07/2021

AJUIZAMENTO DA 

RECUP. 

EXTRAJUDICIAL

07/06/2021

DEFERIMENTO DO 

PROCESSAMENTO DA 

RECUP. EXTRAJ.

18/06/2021

EDITAL ART. 52, § 1º

04/08/2022

APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

05/10/2022

EDITAL DO ART. 55

03/11/2022

APRESENTAÇÃO DO 

RELATÓRIO DO PLANO

08/11/2022

FIM DO PRAZO PARA 

OBJEÇÕES

05/12/2022

AGC – 1ª 

CONVOCAÇÃO

13/04/2023

AGC – 2ª 

CONVOCAÇÃO 

(CONTINUIDADE DA 

AGC INSTALADA EM 

27/04/2023)

27/07/2023



03. Cronograma Processual

Verificação 

de Créditos

6

AJUIZAMENTO

01/07/2022

EDITAL 

CONTENDO A 

PRIMEIRA LISTA 

DE CREDORES 

(art. 7º, § 1º) 

04/08/2022

EDITAL 

CONTENDO A 

SEGUNDA LISTA 

DE CREDORES 

(art. 7º, § 2º) 

03/11/2022

APRESENTAÇÃO 

DO RELATÓRIO DE 

VERIFICAÇÃO DE 

CRÉDITOS

13/10/2022

FIM DO PRAZO 

PARA 

HABILITAÇÕES E 

DIVERGÊNCIAS

20/08/2022

ESTÁGIO ATUAL

Aguardando consolidação do Quadro Geral de 

Credores



04. Lista de Incidentes Processuais

7

▪ Em anexo.



05. Reunião com a Administração

8

▪ A reunião foi realizada no dia 18 de janeiro de 2024, por meio da plataforma

Google Meet com a presença de Bruna Monteiro e Maurício Comin –

representando a Recuperanda, e Kássia Orsi – equipe contábil/financeira da

Administração Judicial.

▪ O Sr. Maurício informou que periodicamente, a contabilidade da empresa é

ajustada, em razão de algumas contas do ativo e do patrimônio líquido não

corresponderem à realidade da Vector. As contas de passivo foram

retificadas e correspondem com a situação atual da Recuperanda.

▪ No tocante as obrigações trabalhistas, o FGTS está sendo pago e o INSS

está sendo compensado via créditos de IPI acumulado. Destaca-se que a

empresa enviou a documentação comprobatória da utilização do IPI,

restando pendente o envio do comprovante de pagamento do FGTS e INSS.

Além disso, em dezembro, a Vector realizou férias coletivas do dia 26 de

dezembro até dia 14 de janeiro, as quais foram pagas, de acordo com o Sr.

Mauricio.

▪ Com relação aos tributos, em virtude do regime especial de tributação que

obriga a Recuperanda a emitir as guias antecipadamente, a empresa está

adimplente com a maioria dos impostos. Em razão da iniciação da transação

individual junto à PGFN - que traz redução em juros e multas – somente o

PIS e a COFINS não estão em equalização. Portanto, a Recuperanda

aguarda possível negociação. Dessa forma, o saldo da conta de ‘impostos a

recuperar’ exibe crescimento.



06. Situação Societária

9

Razão Social

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA. em

Recuperação Judicial

Objeto Social (Principal)

Fabricação de outros aparelhos eletrodomésticos não

especificados anteriormente, peças e acessórios, como

churrasqueiras e grelhas.

Endereço

Rua Vico Costa, nº 114, Sala 01, Bairro Desvio Rizzo, Caxias

do Sul, RS, Brasil. CEP: 95112-095.

CNPJ

03.018.339/0001-03

Vector Indústria de 

Produtos Metalúrgicos 

LTDA.

Capital Social: R$ 

1.600.000,00

Nome Fantasia

Vector Plastimetal
Eliane Luisa 

Stocker Sócia 

Administradora 

(100%)



07. Passivo Concursal

10

▪ O valor original total da dívida a ser negociado por meio do plano de
recuperação extrajudicial era de R$ 28.176.607,18, sendo R$ 3.844.064,82
distribuídos na Classe II – Garantia Real e R$ 24.332.542,36 na Classe III –
Quirografários. No momento do ajuizamento da ação original, não haviam
créditos trabalhistas ou ME/EPP.

▪ Quando da solicitação de conversão do processamento da ação de
Recuperação Extrajudicial em Judicial, verificou-se o montante de R$
526.974,78 devido aos credores trabalhistas, R$ 3.844.064,82 aos credores
com garantia real, R$ 30.961.210,25 aos quirografários e R$ 1.027.918,34 ao
ME/EPP, totalizando R$ 36.360.168,19.

▪ Após a apresentação da segunda lista de credores pela administração judicial, a
lista de credores ficou configurada da seguinte forma:

▪ Nesse sentido, após a finalização da fase administrativa de verificação de
créditos, houve sensível mudança no que tange à configuração das classes,
tanto em relação ao número de credores quanto ao valor total. No entanto, não
houve o aumento significativo do passivo concursal total - diferença de R$
1.787.855,96.R$526.974,78 

1%

R$3.844.064,82 
11%

R$30.961.210,25 
85% R$1.027.918,34 

3%

Passivo Concursal (R$)

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografários

Classe IV - ME/EPP

Classe I – Trabalhista 170 3.472.126

Classe II – Garantia Real 3 4.334.197

Classe III -

Quirografários

232 28.013.278

Classe IV – ME/EPP 254 2.328.423

TOTAL 659 38.148.024



08. Passivo Tributário

11

▪ A Recuperanda enquadra-se no regime de tributação do lucro real e possui R$

168,8 milhões em passivo tributário, composto majoritariamente por tributos

federais (98%). Observa-se do gráfico que os impostos em dívida ativa

representam 84% da totalidade das obrigações tributárias da empresa.

▪ Em outubro, o passivo tributário da Vector teve crescimento de R$ 646,8 mil,

devido principalmente ao INSS, que aumentou R$ 67,8 mil, e aos tributos em

dívida ativa, que aumentou R$ 642,3 mil.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

Federal
165.510.335

98%

Estadual
3.343.301

2%

Municipal
2.475
0%

Tributos por Esfera (R$)

176.180.177

168.209.277 168.856.111

ago/23 set/23 out/23

Passivo Tributário (R$)



08. Passivo Tributário

12

▪ Afere-se do quadro da página anterior (pág. 11), que o INSS, IRF, contribuição

sindical, tributos retidos na fonte, impostos em dívida ativa, ICMS e tributos

municipais demonstram crescimento nos saldos. Enquanto o FGTS, PIS e

COFINS exibiram retração. Contribuição previdenciária, autuações do MP e

parcelamentos, não apresentaram movimentação em outubro.

▪ Salienta-se que a empresa enviou à Administração Judicial todos os

comprovantes de compensação utilizados para equalizar os saldos de COFINS,

CSRF, IRRF e PIS/PASEP via créditos de IPI acumulado. Contudo, não foi

disponibilizado os comprovantes do INSS e do FGTS, afetando a averiguação da

informação constante no balanço.

▪ Em dezembro de 2023, a Recuperanda informou que o INSS está sendo

compensado via créditos de IPI acumulado e os impostos municipais estão

quitados, contudo observa-se aumento em ambos os tributos. A Administração

Judicial questionou a empresa sobre a situação e, o assunto será discorrido no

próximo relatório.

Além disso, a Vector comunicou que não possui parcelamentos ativos e que os

saldos constantes no passivo são de anos anteriores e foram perdidos. No

tocante a dívida ativa, os saldos não vem sendo pagos, pois a empresa está em

tratativas com a PGFN para obter uma transação individual.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 



09. Quadro Funcional

13

▪ Em outubro, a Vector possuía 51 funcionários na folha mensal.

▪ Devido à ausência do envio do relatório da folha, a Administração Judicial ficou
impossibilitada de verificar os valores dos proventos e descontos. No tocante aos
impostos trabalhistas, FGTS e INSS, destaca-se que não foi possível validar os
saldos existentes no balancete devido à falta dos comprovantes de pagamentos.
A Administração Judicial aguarda as documentações comprobatórias.

Detalhamento da folha 

mensal

54 54 54

52

50

53

52

50

49

50 50

51

nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Quadro de Colaboradores



10. Análise Contábil

ATIVO | Balanço Patrimonial

14

• Notas Explicativas (“NE”):

1.1. Caixa e Equivalentes de Caixa: Rubrica composta pelo numerário (R$

32,3 mil) e contas correntes (R$ 15,6 mil). Em outubro, o saldo contábil retraiu

18% (R$ 10,5 mil) principalmente em virtude do caixa da empresa que exibiu

redução de R$ 7,7 mil decorrente dos dispêndios com fornecedores. Com

relação as contas correntes, as maiores movimentações decorrem de gastos

do negócio e transferências das FIDCs. A Administração Judicial continua

averiguando os doze contratos firmados com as securitizadoras, enviados

pela Recuperanda.

1.2. Clientes: A Recuperanda possui R$ 3,2 milhões em clientes, retração de

63% (R$ 5,4 milhões). A Administração Judicial indagou a empresa sobre o

motivo da substancial redução nos clientes, bem como solicitou o envio do

fluxo de caixa com a previsão futura de recebimento, baixa de valores e o

aging list de clientes para validação do saldo da conta.

1.3. Títulos Descontados: Composta pelos Fundos de Investimentos em

Direitos Creditórios (FIDCs). Em outubro, exibiu retração de 1% (R$ 50,2 mil),

advinda de operações de descontos de títulos e dispêndios com juros sobre

as operações. Destaca-se, novamente, que os contratos com as

securitizadoras foram enviados pela Recuperanda. A Administração está

analisando os documentos e detalhará as constatações no relatório seguinte.

1.4. Títulos a Receber: A conta apresentou saldo zerado em out/2023.

Em razão da inexistência da rubrica no balancete do período em análise,

não foi possível verificar a movimentação ocorrida no saldo. A

Administração Judicial questionou sobre o ocorrido. Aguarda-se retorno da

empresa.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

29.905.708 30.573.845 32.595.895 33.354.646 33.218.873
27.665.498

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Ativo (R$)



10. Análise Contábil

ATIVO | Balanço Patrimonial

15

1.5. Adiantamentos: Conta mais expressiva do ativo, cerca de 65% da totalidade. Formada

por adiantamentos de salários (R$ 8,2 mil), a credores (R$ 1,8 milhão) e a fornecedores (R$

16 milhões).

Em outubro, a rubrica demonstrou aumento de 3% (R$ 447,5 mil) por efeito, sobretudo, dos

adiantamentos a fornecedores, situação que verifica-se na redução do caixa da empresa

para a compra adiantada de matéria-prima.

Destaca-se que, conforme informado anteriormente pela Recuperanda, a maioria do saldo

da conta de adiantamentos não condiz com a realidade da empresa, pois são valores

antigos. A Vector esclareceu que somente as movimentações vistas durante os meses

referem-se ao negócio da Recuperanda. Foi informado que no início do ano fiscal de 2024, o

saldo contábil da rubrica será corrigido. A Administração Judicial continuará monitorando a

situação.

1.6. Estoques: A Vector possui R$ 1 milhão em estoques distribuídos em matéria-prima,

produtos em elaboração e produtos prontos.

No mês em análise (out/23), a conta exibiu retração de 30% (R$ 442,3 mil) devido,

principalmente, ao consumo de matéria-prima. A Administração Judicial solicitou o controle

dos estoques, bem como o inventário. Aguarda-se o retorno por parte da empresa.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

Adiantamentos a 
Fornecedores

16.016.200
90%

Adiantamento 
Credores
1.839.722

10%

Adiantamentos de 
Salários
8.209
0%

Composição 'adiantamentos' (R$)

Matéria-
Prima 

610.929
58%

Produtos 
Prontos 
246.035

24%

Produtos em 
Elaboração 

191.907
18%

Composição 'estoques' (R$)

1.022.181

1.491.221

1.048.871

ago/23 set/23 out/23

Estoques (R$)



10. Análise Contábil

ATIVO | Balanço Patrimonial

16

1.7. Impostos a Recuperar: A Vector possui R$ 4 milhões em impostos a recuperar

divididos em oito tributos, dos quais o IPI representa 84% (R$ 3,4 milhões) da

totalidade da conta.

Em outubro, a rubrica expôs aumento de 4% (R$ 170,6 mil) oriundo do ICMS,

COFINS e IPI de compra de matéria-prima.

A Vector relatou que somente os novos créditos são utilizados para o abatimento de

tributos, o restante estão em negociação com a PGFN e serão utilizados

futuramente. A Recuperanda informou que a conta está sendo corrigida e que

alguns impostos são lançados trimestralmente. Por essa razão, o saldo dos

impostos exibem aumento. A Administração continuará acompanhado a situação.

1.8. Devedores Diversos: Composta por crédito da sócia atual, Eliane Stocker

(R$ 1,6 milhão), mercadorias de funcionários (R$ 2 mil) e créditos dos antigos

sócios, Carina Stocker e Stocker devedores diversos, que demonstram a monta

de R$ 1,7 milhão e que, conforme informado pela Vector, não há perspectiva de

devolução dos valores. Em outubro, exibiu retração de R$ 2 mil em razão da

utilização de vales que são destinados aos funcionários para a compra de

produtos. Os valores são descontados em folha.

1.9. Imobilizado: A Vector possui imobilizado de R$ 10,3 milhões, sem contar as

depreciações. É constituído, principalmente, por máquinas e equipamentos

(44%) e matrizes e moldes (38%).

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

385.228
2.147.816

9.625
49.304
63.205
58.982
84.071

1.292.784

ICMS

PIS

Contr. Social

ICMS

Composição 'impostos a recuperar' (R$)

4.533.834

3.959.348

478.149

256.027

542.417

172.879

385.381

32.934

Máquinas e Equipamentos

Matrizes e Moldes

Móveis e Utensílios

Veículos

Equipamentos de Informatica

Ferragens

Intangíveis

Instrumentos de Medidas

Composição 'imobilizado' (R$)



10. Análise Contábil

ATIVO | Balanço Patrimonial

17

• A conta exibe depreciação mensal de R$ 19,5 mil e depreciação acumulada de

R$ 8,2 milhões, expondo imobilizado de R$ 2,1 milhões. Solicitou-se à

Recuperanda o inventário do imobilizado com o propósito de ratificar a

contabilização e mapeamento dos bens da empresa, o que aguarda-se o envio

pela Vector.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 



10. Análise Contábil

PASSIVO | Balanço Patrimonial

18

▪ Notas Explicativas (“NE”):

2.1. Fornecedores: Os principais fornecedores da empresa são de motores, chapas

e vidros. Os pagamentos para a maioria dos fornecedores são realizados por

antecipação e os prestadores de serviços são pagos a prazo, conforme informado

pela Vector. Em outubro, a conta demonstrou retração de 1% (R$ 26,2 mil) em

razão do menor volume de compras.

A Recuperanda enviou à Administração Judicial 23 contratos ativos de fornecedores.

Devido ao volume de informações, a Administração está analisando os documentos

e discorrerá os detalhes nos próximos relatórios.

2.2. Adiantamentos de Clientes: É composta por ‘adiantamento de clientes -

nacionais’ (R$ 36 mil) e ‘adiantamento clientes por devoluções’ (R$ 3,3 milhões).

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

31.526.234
32.504.631 33.087.733

34.211.996 33.943.629

28.578.193

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Passivo  (R$)

Adiantamento 
de Clientes -

Nacionais 
-36.064

-1%

Adiantamento de 
Clientes por 
Devolução
-3.336.128

-99%

Composição 'adiantamentos de clientes' (R$)



10. Análise Contábil

PASSIVO | Balanço Patrimonial

19

Em outubro, houve alteração da natureza do saldo contábil em virtude de maiores

débitos no período, o que gerou saldo devedor do passivo. Conforme observado no

razão da conta, os débitos advém de ‘baixa por devolução de venda de duplicata’ .A

Administração está averiguando junto a Recuperanda a situação e reportará, no

próximo relatório, as informações.

2.3. Obrigações com Pessoal: Apresenta valores de provisões, salários, rescisões

e pró-labore a pagar.

Em outubro, a conta expôs aumento 2% (R$ 40,5 mil) advindo, principalmente, de

provisão de 13º salário (R$ 12,4 mil), provisão de férias (R$ 14,8 mil) e rescisões a

pagar (R$ 6,9 mil). Destaca-se que os salários estão em dia, conforme informado

pela Recuperanda.

2.5. Instituições Financeiras: Compõe 43% das obrigações de curto prazo. É

formada por instituições financeiras, bancárias e securitizadoras das quais a Vector

possui dívidas. As maiores montas advém do Banco Itaú (R$ 2,4 milhões) e Valorem

Fundo de Investimentos (R$ 2,7 milhões).

Em outubro, a conta exibiu retração de 2% (R$ 391,4 mil) em de operações de

descontos de títulos, conforme observado no razão da conta. Anteriormente

(dez/23), Vector informou que o saldo na conta referem-se a valores antigos de

empréstimos, fomentos e antecipações de fundos não quitados na época. As novas

dividas adquiridas após RJ estão lançadas no ativo (clientes descontados) e as

rubricas que apresentaram movimentação no período estão sendo corrigidas. Os

saldos sem variações referem-se a valores a quitar na RJ e somam a monta de R$

12,4 milhões.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

Provisões 
564.673

33%

Ordenados e 
Salários
649.319

38%

Rescisões a 
Pagar 

503.387
29%

Pró-Labore a 
Pagar 
1.175
0%

Composição 'obrigações com pessoal' (R$)

20.459.227 20.486.324

20.094.826

ago/23 set/23 out/23

Instituições Financeiras (R$)



10. Análise Contábil

PASSIVO | Balanço Patrimonial

20

2.6. Parcelamentos: Única conta do passivo não circulante. Exibe parcelamentos

de tributos, conforme verifica-se no gráfico:

Não apresentou movimentação nos últimos cinco meses. De acordo com a Vector,

não há parcelamentos em vigor. O saldo exibido na rubrica advém de parcelamentos

antigos que já foram perdidos.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

677.141

52.537

1.152.565

29.066

809.426

INSS Parcelado

Parcelamento tributos Federais

Parcelamento RFB

Parcelamento FGTS

REFAZ 2018 - Parcelamento

Composição 'parcelamentos' (R$)



10. Análise Contábil

Demonstrativo de resultado do exercício

21

▪ Notas Explicativas (“NE”):

3.1. Receita Bruta: A Vector exibiu em outubro R$ 3 milhões em receita bruta,

representando crescimento de 34% (R$ 777,5 mil) em relação ao mês anterior. A

empresa concentra suas receitas em ‘vendas de produtos a prazo’ (R$ 3 milhões) e

‘venda de sucata’ (R$ 11,2 mil). O aumento observado no período adveio de ambas

vendas (sucata e produtos a prazo), conforme verificado no razão contábil. A

Administração Judicial questionou a Recuperanda sobre o crescimento no volume de

vendas. Aguarda-se retorno por parte da Vector.

3.2. Receita Líquida: Exibiu aumento de 16% (R$ 279,9 mil) em virtude do

crescimento das vendas. As deduções sobre as vendas concentram-se,

majoritariamente, nas devoluções. A Vector foi questionada acerca do percentual de

devoluções registradas em outubro, contudo, até a conclusão deste relatório, não

obteve-se retorno.

O imposto de maior retenção é o ICMS que apresentou saldo de R$ 112 mil. A

Administração está averiguando a situação do tributo. Os detalhes serão apontados

no próximo relatório.

3.3. Custos: A Vector possui custos diretos (R$ 1,7 milhão e indiretos (R$ 66,4 mil).

Os custos diretos são compostos por custos com pessoal (salários, INSS, FGTS,

provisões, adicionais e horas extras), custos com constituição de materiais

secundários e de consumo (matéria prima, embalagens, impostos e devoluções de

compras) e outros custos diretos (fretes s/ compras, prestação de serviços,

combustíveis, serviços de limpeza, transportes, convênios).

Os custos indiretos são formados por custos com pessoal indireto (salários,

FGTS, INSS, provisões, adicionais, horas extras) e gastos gerais de fábrica

(água, luz, vale transporte, assistência técnica, assistência medica, material de

expediente e uso e consumo de ferramentas).

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

Custos 
Direitos

-1.761.872
-96%

Custos 
Indiretos
-66.417

-4%

Composição 'custos' (R$)



10. Análise Contábil

Demonstrativo de resultado do exercício

22

Os maiores custos advém de matéria prima (R$ 1,3 milhão) e prestação de serviços

de terceiros (R$ 166,8 mil). Destaca-se que consta no razão de prestadores de

serviços dispêndios com gestão de marcas, gestão de resíduos, treinamentos,

consultoria, assistência contábil e jurídica.

Em outubro, os custos cresceram 81% (R$ 816,2 mil) devido, principalmente, ao

consumo de matéria prima e produto acabado (contas de custos diretos com

constituição de materiais). Frisa-se que a margem bruta da Vector é de 10%, ou seja,

90% do lucro bruto é consumido pelos custos do negócio.

3.4. Despesas Operacionais: A Vector exibe R$ 266,9 mil em despesas

operacionais, concentradas, majoritariamente, em dispêndios administrativos (67%).

Os principais dispêndios administrativos advém de ‘assoc. e entidades de classe’ (R$

43,6 mil), na qual consta gastos com ‘Fundação Estadual de Proteção Ambiental’,

‘despesas legais e judiciais’ (R$ 31 mil) e ‘aluguéis’ (R$ 30,6 mil), que refere-se ao

aluguel da fábrica. Os dispêndios com vendas originam-se, principalmente, aos

fretes sobre vendas (R$ 51,8 mil).

Em outubro, as despesas operacionais exibiram aumento de 8% (R$ 18,6 mil)

decorrente dos gastos com aluguel e fretes s/ vendas. Destaca-se que,

anteriormente (dez/23), já foi solicitado à Vector o contrato de aluguel. Ainda

aguarda-se retorno da empresa. A Administração continuará a monitorar a situação.

3.5. Despesas Financeiras: Nos últimos três meses, observa-se aumento das

despesas financeiras. Em outubro, a conta demonstrou crescimento de 16% (R$

55,2 mil) em virtude de juros de financiamentos (R$ 193,9 mil) e despesa

financeiras de recompra de títulos descontados (R$ 180 mil). A Administração

Judicial solicitou maiores esclarecimentos sobre a operação de recompra. Aguarda-

se o retorno da empresa.

3.6. Resultado Líquido: A Vector exibiu, em outubro, prejuízo líquido de R$ 477,2

mil, decréscimo de R$ 609,8 mil em relação ao período anterior.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA 

-1.630.139

-1.012.001

-1.828.289

ago/23 set/23 out/23

Custos  (R$)

(-) Despesas 
com Vendas 

-87.241
-33%(-) Despesas 

Administrativas
-179.697

-67%

Composição 'despesas operacionais' (R$)



10. Análise Contábil

Demonstrativo de resultado do exercício

23

O resultado líquido negativo decorreu em razão do aumento dos custos e despesas

operacionais e financeiras da Recuperanda.

Vector Indústria de Produtos Metalúrgicos LTDA em RJ

-778.675

-308.878

-900.703

-365.511

132.594

-477.215

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

Resultado Líquido  (R$)



11. Checklist

Solicitado mensalmente as documentações contábeis/financeiras suportes as elaborações dos relatórios.

24

CHECKLIST DOCUMENTAÇÕES CONTÁBIL/FINANCEIRA
Verificação entrega de 

documetos

Balanço Patrimonial mensal assinado (excel e PDF) x

Balancete Analítico Mensal x

Razão das contas contábeis x

DRE mensal x

Extratos bancários x

Relatório da Folha Mensal x

Controle de Estoques

Laudo do Imobilizado

Laudo de Avaliação do Intangível

Relatório “Situação Fiscal” (E-CAC) x

Comprovantes de pagamento de parcelamentos correntes e tributos

mensais.
x

Aging lis de clientes, fornecedores e adiantamentos.

Relatórios fazendários com a dívida tributária atualizada (Federal, Estadual

e Municipal).


